
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 220, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março

de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das

entidades elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101/2009, considerando os fundamentos contidos nas

respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão, para

apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos estabelecidos no art.

26 da lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 03.637.121/0001-37 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
PROJETO LÚCIO COSTA Guará I - Brasília/DF 71000.106508/2010-49 70/2016

2 52.562.774/0001-00 CENTRO ESPÍRITA ANTÔNIO DE PÁDUA Mogi das Cruzes/SP 71000.036155/2010-11 63/2016

3 42.117.465/0001-77 CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DO DIVINO
ZELO Rio de Janeiro/RJ 71000.115845/2009-93 78/2016

4 45.558.491/0001-29
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CASA DA
CRIANÇA MARIA CRISTINA DE MELLO
DUARTE

Itaí/SP 71000.056992/2010-58 32/2016

5 02.585.411/0001-11 FUNDAÇÃO JOSÉ LUCCA Governador Valadares/MG 23123.003345/2010-12 197/2016

6 00.065.973/0001-09 SOCIEDADE BENEFICENTE ARNOLD
HADLICH Blumenau/SC 23123.002197/2010-19 196/2016

7 24.492.894/0001-42 CRECHE DE SANTA RITA DO SAPUCAI Santa Rita do Sapucaí/MG 23123.001999/2010-01 178/2016

8 22.690.069/0001-27 SOCIEDADE EDUCATIVA E BENEFICENTE
ESTRELA DA ESPERANÇA Santos/SP 71000.115904/2009-23 221/2016

9 05.882.170/0001-60 GAAJIPA-GRUPO ASSISTENCIAL DE AMIGOS
DE JI- PARANÁ Ji-Paraná/RO 23123.000143/2011-91 143/2016

10 08.986.240/0001-19 ASSOCIACAO BENEFICENTE IRMA PURA
PAGANI Bataguassu/MS 23123.001885/2011-34 135/2016

11 45.331.998/0001-45 CASA DA CRIANÇA DE GUARÁ Guará/SP 23123.000215/2011-09 142/2016
12 04.375.193/0001-16 CRECHE GENTE INOCENTE Umuarama/PR 23123.001528/2011-76 140/2016
13 01.997.360/0001-72 LAR DA CRIANCA CORAÇAO DE JESUS Ponta Porã/MS 71010.001178/2011-68 138/2016

14 51.382.471/0001-42 CASA DA CRIANÇA DE LEME "CECÍLIA DE
SOUZA QUEIROZ" Leme/SP 71000.118682/2009-09 248/2016

(Publicação no DOU n.º 120, de 24.06.2016, Seção 1, páginas 99 e 100)


